# **Cartesius verus spinozismi eversor, et physicae experimentalis architectus**

<https://hdl.handle.net/1874/31205>

2131 d. -

CARTESIUS  
Verus Spinozismi  
EVERSOR,  
ET  
Physicæ Experimentalis  
ARCHITECTUS,

A U C T O R E

RUARDO ANDALA,  
Phil. & S. S. Theol. Doctore & Professore  
Ordinario.

FRANEQUERÆ,  
Ex Officina WIBII BLECK, Bibliopolæ,  
M DCC XIX.

*EUROPEA*

Ad calumnias sui temporis, hodie  
etiamnum frustra repetitas, respondit

CARTESIUS A. 1647.

sub finem Notarum ad Programma

Cl. HENRICI REGII,  
Professoris Ultrajectini.

Querat, legat, evolvat mea scripta, nihil unquam simile  
in illis reperiet; sed omnino contrarium. Me vero à talibus  
opinionum portentis quam maxime esse remotum, notissi-  
mum est iüs omnibus, qui vel scripta mea legerant, vel a-  
liquam mei notitiam habent, vel saltem omnino fatuum  
esse non putant. Atque idcirco admodum miror, quis sit  
scopus illorum Calumniatorum. Nam si volunt persuadere  
hominibus, ea me scripsisse, quorum plane convarium in  
meis scriptis reperitur, deberent prius curare, ut omnia,  
quæ in lucem edidi, supprimantur, nec non etiam, ut ex  
eorum, qui jam ea legerunt, memoria deleantur; quam-  
diu enim hoc non faciunt, plus sibi nocent, quam mibi.

1740

## Alloquium amicum & serium

A D

### Cl. Collegam Antagonistam, simulque responsum

A D

### Viri Cl. Alloquium Orationi nuperæ præmissum.

**L**N amicitiæ, inter Collegas colendæ, leges me pec-  
casse Apologiam pro *vera & saniore Philosophia*  
scribendo neutiquam ego mihi videor, nec Tu  
Vir Cl. si æquo animo rem omnem rite confide-  
raveris, Tibi persuadere verè poteris. Quando Tu  
an Exercitationem, *Cartesius Spinoza prælucens*,  
edideras, ejus confutationem, & *Cartesii patroci-*  
*nium* minime ultro in me suscipere, imo ne quidem à Te in Me-  
taphys. Præsat. lacestitus & provocatus, ac ab aliis per literas roga-  
tus, volui, nec unquam cogitavi. Tandem elapso circiter quadri-  
ennio narratur & repræsentatur mihi, in publicis libris efflagitari &  
serio postulari à *Cartesianis* prædictæ Exerc. confutationem, si qui  
ei parandæ essent pares; tum demum ego ne silentio & nimio pacis  
& amicitiæ servandæ studio bona causa & veritati deessem & noce-  
rem, cum alii non prodirent, Apologiam scribere in animum in-  
duxi, eamque si opus esset vindicare. Quod & illoco sine mora len-  
giore aggressus sum.

Quod *Cartesii patrocinium* in me suscepimus, nequaquam ægre Te  
tulisse, neque verbo vel opere contrarium offendisse, scribis in Tractatus  
Præfat. Imo sic habes, me sincere & ex candida animi sententia id egis-  
se. Displacuisse itaque Tibi Cl. Collega videtur scribendi modus. A  
sinceritate, candore, amore veritatis, & zelo pro religione & glo-  
ria Dei, laudari forte volueras; uti sepius innuis. *Calumniae*, per-  
fidiae, fraudis, verborum contorsionis, &c. me Te accusare &

## RESPONSUM

convincere agre fers. Hoc vocas *convictus & dictioris Te proscindere.* Sed rogatum Te habeo Cl. Collega, ut sedate perlustres Tuum Tractatum, ut attendas ad Tuas expressiones, & expendas, quomodo Tu, si meo loco fuisses, ad eas responsurus fuisses. Hoc etiam cogites velim, à Te *dictum*, à me esse *responsum*; ut & duro nodo durum *adhibendum esse cuneum.* Nosti, quam acriter ipse Christus Dominus, perfectum illud mansuetudinis exemplum, Phariseos & Scribas corripuerit; quanto cum zelo contra falsos operarios, qui observationem circumcisionis rituumque Mosaicorum urgebant, scriperint Apostoli Spiritu S. pleni. Sed maxime sic habe; Tuum scriptum ejusmodi esse, ut si *Cartesi*, vel potius purioris Philosophia, cuius is primarius fuit Auctor, patrocinium in me suscipere velle, vix aliter respondere potuerim. *Tu arrogantem & impium dices Philosophum*, (uti rursus Orat. pag. 7.) quem ego demonstro (respectu habito ad Ethicas virtutes & pietatem,) esse *modestissimum & pium*; & ego laudem Tuam *pietatem?* Tu *Atheismi & Sceptizismi principia ei impinges, impia & Spinozistica ei affinges dogmata*, quem ego certus sum non tantum fanam de vero Deo tradidisse doctrinam, sed & quod ad certa quædam dogmata, (E. Gr. de concursu & præcursu Dei, de natura peccati, an id sit quid reale, de dependentia creaturarum in agendo à Deo &c.) Te ipsis fuisse ἀριστοτελές; ego ne hæc pio pro veritate & gloria Dei zelo Tuo adscribere tenerer? Tu gravissimis his Tuis accusationibus colorem conciliare satagi verba omittendo, perperam & false vertendo, pervertendo sensum, in deteriorem partem omnia rapiendo; ego tamen hæc omnia ex *candore & sinceritate* animi profecta esse credere & scribere deberem? Ita sane contra conscientiam mihi esset agendum. *Mellitus* itiusmodi verba & *fucum* adhibere à moribus meis est alienum. Sed hæc abunde ex ipso Tractatu patebunt.

Paucis perlstringere ea quæ me spectant sub finem ALLOQUII proposueram. Ibi hæreo statim, quo nomine id quod illic reprehendendum occurrit, sim expressurus? An heic fidem, candorem, sinceritatem, veritatem defiderare debeam? An perfidiam, piam fraudem, falsitatem notare ausim? Rem ipsam dicam. Dissertationis meæ, *Cartesius Physice Experimentalis Architectus*, §. 6. proposui duo prejudicia, quæ à Physica Cartesi amoliri volui. Posterioris his Tuis verbis expressi; quod ea sit mere idealis, hypothetica, *imo fictis quibusdam hypothesis nixa*; hoc non tantum, sed & addidi hæc Tua verba; ita ut maximum discrimen sit inter Philosophiam e diligente observatione atque repetitis sapis experimentis erutam & inter in cerebello cuiusdam in hypocausto fere somniantis cusam. His ultimis verbis repetitis §. 30. quadrant & convenienti, quæ ego iis immediate subjunxi, & Tibi displicant; *Inter quam hominis vigilantis impudentissimam columnam & inter somniantis hominis somnum non magnum esse discrimen ex seqq. manifestum evadet.* Vides ergo, Vir Cl. verum non esse,

## Ad nuperæ Orationis ALLOQUIUM.

se, quod scribis; quia *Philosophiam Cartesianam* vocaveram mere ideālem & fictis hypothesis nixam, impudentissimus vocor calumniator, apponis (omissis reliquis) Tuis a me citatis & virgula censoria quam maxime notatis ipsiflma mea verba; inter quam hominis &c. Quod *Cartesii* solertissima, ingeniosissima, concatenata serie quævis phænomena exponens, *Philosophia in cerebello ejus in hypocastlo fere somniantis effet cusa*, videbatur eam censuram mereri; & hanc dixi *impudentissimam calumniam*. Si hujus Te jam pudeat *calumnia*, justa mea eorum censura prætereunda, non exagitanda, nec ad fallen-dum le cōtorem ad præcedentia verba, quæ ego minus respexi, re-stringenda fuisset. Quod vel ipse verborum lusus aperte indicat. Hæc est Vir Cl. *pia frans*, quam pag. seq. immerito mihi affingis. Tuam autem hanc *piam fraudem* probas pag. penult. significans, *meam ob rem tantillam* (quia vocasses *Cartesii Philosophiam mere idealem*, & *fictis hypothesis nixam*,) adeo motam esse bilem &c. ita culpam Tuam Lectorem celas, minuis, & *non cansam*, faltem non potissimum, pro causa obtrudis; judica ipse, an hic sit candor & fides.

Non *fatuos*, sed ratione utentes, non *valde credulos*, sed veritati cedere paratos Lectores, licet severissimos judices, facile convincam *Physicam Cartesii* quam maxime esse *Experimentalem*, & *experimentis superstructam*; sed eam *experimentis suam* debere originem, Tua, Vir Cl. est expressio, quæ ambiguitate non caret, nec omni modo vera; à me non adhibita, sed à Te ficta, ut cum specie quædam *Cartesii* loca opponere posses; uti in parenthesi mones, *invito & reluctante*, *quoniam expresse prohibento Cartesio*; eique, *quammaxime Philosophia ideali glorianti*, me hoc scribendi genere inferre injuriam. Sed Vir Cl. quid hoc aliud est quam verba dare, & lectorem intricare? Ego per universam Disputationem ipsissimis *Cartesii* verbis ubique ostendi, quanti *Cartesius* fecerit *experimenta*; quantæ ad *Physicam* perficiendam ea duxerit esse *necessitatis*; quam sedulam in iis sumendis operam collocaverit; quodque ex *libro naturæ* studere voluerit; an ergo sibi ipsi *intalit injuriam?* Nec tamen scripsi, *Physicam Cartesianam experimentis suam* debere originem; quod nec verum esse facile constat; non enim *principia* vera reruin materialium *experimentis suam* originem debent, nec à *præjudiciis sensuum*, sed à *luminerationis petitis* sunt; quod *Cartesius* vere scribit Princ. Part. 3. Art 1. (qui locus non mihi, sed umbræ tuæ, cum quæ luctaris, adversatur,) nec à sensibus haustæ sunt veritates, quæ pertinent ad *Physicam generalem*. E. Gr. quod *extensio corporis* naturam constitutat, quod *refactio & condensatio* nullibi ne quidem in corporibus omnem sensum fugientibus possint fieri nisi per ingressum aut egressum ejusdem materialiæ; quod nec *vacuum*, nec *atomii*, nec *plures mundi* dari possint; nec hic *mundus*, nisi *finitus*, quem tamen *Cartesius* *indefinitum* reliquit. Pariter tres *leges naturæ* *Cartesius* maxime deducit ex *immortalitate & constantia Dei in operando*; licet has etiam experientiæ five

## RESPONSUM

experimentis comprobet. Physica ergo generalis minime *experimentis suam originem debet*; sed nec *specialis*; hæc enim proprie est cognitio causarum quorumcunque naturæ effectuum & phænomenon; imo & naturæ & proprietatum quorumcunque corporum. Adeoque hæc quidem prærequisit & præsupponit scientiam *rei*, quod dentur talia phænomena & effectus, quod corpora habeant tales qualitates &c. Heic magnus est usus experimentorum; sed tum porro cause sunt quærendæ, & naturæ rerum indagandæ. Harum cognitio proprie facit scientiam Physicam; quæ non tam *experimentis*, licet prærequisitis, quam *rationi suam debet originem*. An *ullum aliud ingenium præter Cartesii par fuerit talibus cognitionibus asequendis*, ipso facto decidatur. Ridere non sufficit. Quælibet *Cartesius ipsius Dei existentia causam*, minime tamen *causam efficientem*; Deum recte dixit esse à se, *sui causam*, id est Dei omnimoda perfectio est *causa & ratio Divinæ existentie*.

Sed Vir Cl. maxime *ex ipso Cartesio probatum dare voluisti*, Te non esse calumniatum, quando Cartesii Philosophiam dixisti mere idealem, & fictis hypothesisbus nixam; addere debueras, ut in Præfat. nec idcirco tantis laudibus ornandam, nec tantopere commendandam; imo & in cerebello hominis in hypocastu sere somniantis cufam. Hac enim ego maxime respxi, quando Te *calumnia accusavi*. Sed ad loca ex Cartesio adducta ex præc. facile respondetur; i. ad Art. 75. Part. 1. Princ. Philosophus ibi instituit ἀναφοράντων præcedentium, & sumam Part. 1. proponit. Ad philosophandum primo *præjudicia sunt depoñenda*. Dein ordine est attendendum ad *notiones*, quas ipsi met in nobis habemus; ex cognitionibus & meditationibus enim inveniendæ erant primæ veritates de *existentia mentis propriæ*, ut & *Dei*; & *nos ab illis pendere*; uti subjungit. Addit, & ex ejus attributorum *consideratione ceterarum rerum veritatem posse indagari*, quoniam ille est earum *causa*. Quemadmodum Art. 29. Part. 1. ex *veracitate* Divina derivat normam nostrorum judiciorum, & criterium veri, *claram & distinctam perceptionem*. Sic Art. 1. Part. 2. in eadem fundat demonstrationem *existentia rerum materialium*. Art. 36-42. ex *Constantia & immutabilitate Dei in operando deducit*, eandem motus quantitatem in mundo conservari; nec non tres *leges naturæ*. Imo ita omnem, quæ in universa Physica haberi potest, certitudinem superstruxit cognitioni *Veracitatis* Divinæ. Quod tantum abest, ut totus etiam Spinozismus inde *exstrui possit*, (quam calumniam in ipso Tractatu satis diluimus,) ut revera inde valide *destrui possit*. Imo quod sit methodus summe pia, demonstravit Cl. Roell Diss. 1. de Theol. Nat. §. 14. 15. Præteris, Vir Cl. Art. 76. cuius argumentum tamen admodum conveniens erat cum argumento Tuæ Orationis. In Tractatus Part. 1. §. 6. ostendi, Cl. de Vries in hunc Art. *commentarium* scripsisse, & piam *Cartesii moderationem circa res fidei* laudasse.

Ad reliqua loca, quæ citasti, nim. ex Art. 3. Part. 2. & Art. 1. Part.

## Ad nuperæ Orationis ALLOQUIUM.

Part. 3. facilis est responsio ex præc. Scil. ad veritates primas Physis inveniendas intellectu solo ad ideas sibi à natura inditas diligenter attendente, & ratione effutendum; opposite ad *sensus*, id est *inconfiderata infantia nostra judicis*, uti vocem explicat Art. 76. Part. 1. Sic pro *judicio* sumitur vox, cum dicimus, sic *sensio*, id est *judicis*; & *quot capita, tot sensus*; hic est *sensus* in tertio gradu, quo sensu fallere dicuntur *sensus*. Conferre heic opera pretium est ex Illustri *Verulamio*, quæ plane cum Philosophi instituto tum in Metaphysica, tum in Physica, convenient. Ita scribit Novi Organii pag. 7. *Quod vero attinet ad motiones primas Intellectus, nihil est eorum, quo intellectus sibi permisus congesit, quin nobis pro suspecto sit, nec ullo modo ratum, nisi novo indicio se stiterit & secundum illud pronuntiatum fuerit. Quin etiam sensus ipsius informationes multis modis excutimus. Sensus enim fallant ubique, sed & errores suos indicant: verum errores praesto, indicia eorum longe petita sunt. Duplex autem est sensus culpa; aut enim desituit nos, aut decipit, &c. Postea docet, quo modo sensibus auxilia per experimenta conquiri possint & nos antistites religiosos sensus (à quo omnia in naturalibus petenda sunt, nisi forte libeat insinuire,) praestare possumus. Ita Cartesius sensum præjudiciæ removet; uti Art. 3. Part. 2. & Art. 1. Part. 3. expressis verbis testatur, & mentem suam explicat; minime vero sensuum usum necessarium, quorum ope & testimonio, sed rationis calculo comprobato, ipsam *rerum materialium existentiam*, Art. 1. Part. 2. & animæ nostræ cum corpore conjunctionem Art. 2. probaverat. Sic & neutiquam excludit sensuum experimenta; quorum summam utilitatem & necessitatem ad Physicam perficiendam jam ex professo ex ipso Philosopho ostendimus. Neutiquam itaque probasti, hanc esse Philosophiam mere idealem, ex ideis unice haustam, sine experimentis, sine usu sensuum, quod esset delirare; notante idem ibid. *Verulamio*. Denique Art. 4 ipse notat Philosophus, se *velle principiorum naturæ phænomena* (quæ ope sensuum & per experimenta debent cognosci,) *bifurciam ob oculos ponere*, ut habeat materiam philosophandi; sed hac methodo in eorum explicatione usus est, ut *rationes effectuum deduxerit à causis*, quæ vera est scientia, & quidem *re dori*, non vero *causarum ab effectibus*; licet & hac uti possimus, ut veritas causarum inventarum confirmetur. Sic exposuit naturam lucis, phænomena planetarum & cometarum, gravitatis, fluxus & refluxus maris &c.*

Quomodo Philosophus *hypothetice* scriperit, uti & Astronomi solent; quomodo falsitas hypotheseos. E Gr. qua res naturales considerantur tanquam sensim orientes & nascentes, licet Deus eas hoc modo non produixerit; (Art. 45-47.) non impedit, quo minus veræ rerum naturæ & phænomenon cause inveniantur & explicentur, toties alibi, quemadmodum etiam Part. 1. hujus Tractatus §. 67. ut & in Disp. huic Tractatu adjecta; exposuimus, ut verbum heic addere opus non sit. Ita philosophatus est *Cartesius ex principiis*, quæ non à præ-

## RESPONSUM

à prejudiciis sensuum sed à solo rationis lumine hauserat. Ex iis explicita phænomena naturæ, quæ per sensus & experimenta innotuerent. Sensus & experimenta materiam philosophandi suppeditarunt, & phænomena exhibuerunt, sed rationis erat eorum cauſas & rationes investigare, explicare, & veras à falsoſ discernere.

Sapientissime Cartesius non suam Philosophiam, ne quidem Physicam, sed Physicam specialem inchoavit à maxime universalibus, nempe à generali totius bujus mundi constructione; unde reliqua dependent. Absque ea cognitione explicari nequit, quomodo Sol & Fixa agant in oculos nostros; quæ sit materia & actio lucis; quæ sit causapremens corpora gravia versus terra centrum; quæ sit causa fluxus maris, conversionis acus magneticæ, &c.

Præsupponit Philosopher phænomena naturæ, quæ experientia, vel quavis experimenta docent; minime ergo removet experientiam, sed prejudicia sensuum; foliustamen rationis est eorum phænomena cauſas cognoscere. Hinc ergo Philosophia Cartesii, quæ phænomena ope sensuum cognita ex causis (quas ratio solers inventit,) deducit & explicat, ita ut omnia cum experientia consentiant, non magis est mere idealis, quam ipſe mundus, totaque rerum natura, quatenus à nobis cognoscitur. Concludo, impudentissimam esse calumniam, hanc Philosophiam dicere mere idealem, fictam, fictis hypothefebus nixam, in cerebello hominis in hypocauso fere somniantis cum, adeoque nulla laude dignam.

Principia sua Cartesius non à prejudiciis sensuum, sed à lumine rationis ita petit, ut de ipsorum veritate dubitare nequeamus. Quia enim hæc entia ab omnibus sunt admissa, & per sensus omnes consentientes & veracissimos comprobata, rarioribus experimentis, quibus probarentur, neutiquam indigent. Quis enim neget esse in mundo extensionem, variam magnitudinem, figuram, situm, motum & quietem? Hæc sunt ipsissima principia Mathematicorum. Geometrae enim quantitatem, quæ est ipsa materia divisibilis, figurabilis & mobilis, pro objecto suarum demonstrationum assumunt. Ex his principiis Philosopher methodo Mathematica suam Physicam deduxit & phænomena naturæ exposuit. Miror autem ego, ridebunt alii, quod Vir Cl. querat, Qualis bac esset Physica, quæ partim demonstrationibus Mathematicis, partim experimentis, seu principiis, constaret? Quid ergo dices de Philosophia Naturalis Principiis Mathematicis, ab Illustri Mathematico Is. Newtono editis? Imo quid jam statues de Ampl. Nieuwentyt (quem tantopere laudasti,) moliminibus, qui methodum Mathematicam & experimenta conjugenda esse quam maxime etiam censuit? Sed odio Philosophia Cartesiana adeo transversus ageris, ut quantam hoc pacto Newtono, Nieuwentyt, Hugenio, ceterisque omnibus Mathematica methodo post Cartesium philosophantibus, inseras injuriam, minime cernas. Si ergo Cartesii, simul etiam horum omnium Physica conamina, methodo Mathematica constructa, simili-

## Ad nuperæ Orationis ALLOQUIUM.

lia statues pedibus & digitis istius imaginis Nebucadnezari in somnia exhibite, qui partim ex ferro, partim è luto erant confecti. Rectius vero judicavit Clar. De Volder, aut Mathematica methodo atendunt esse in Physica, aut de omni Physica cognitione desperandum, Disp. de Princ. Rerum Nat. §. II.

Non ego inboneste & inhumaniter Viri Clar. de Vries, ei exprobrando mendacium, concusi manes; sed Tu post ipsum Cartesio ut mortuo leoni insultasti, ei exprobando fraudem, fallaciam, mendacia, eum dicendo fallacem & mendacem, ei tribuendo artes impostorum, ei impingendo Atheismum & Sceptizismum, &c. Hę calumnias erant depellendæ; uti & suo loco calumniis Cl. De Vries est satisfactum, & ostensum, quam falso ei multa affinxerit & adscripsiterit. Verissime autem me §. 44. scripsisse, Cl. De Vries mentiri, mentionem Dei vix raram alicubi apud Cartesium aspersam, res ipsa probat. Imo licet mihi Tuas quæstiones repeteret; ubi frons? ubi pudor? ubi Conscientia? quando ægre fers, me scripsisse, Cl. de Vries mentitum esse, vix raram apud Cartesium Dei mentionem adspersam; siquidem Tu ipse, quando ego expressis Cartesi verbis probavi eum statuere, res pluribus diversis modis fieri potuisse, scripsisti Cap. 7. §. 14. Dixerit, quoties dixit, contra propriam conscientiam locutus est, & ut uno dicam verbo, mentitus est.

Non ego Vir Cl. tam immodeo amore Cartesium prosequor, ut quotquot in ejus insurgunt Philosophiam impatienter feram, eorumque ut & Tuam famam dirissimis convicia proscindam; sed veræ & sanioris Philosophiae ejusque Nobilissimi Auctoris patrocinium à Te aliisque provocatus in me suscepi, atque ita necesse habui impudentissimas calumnias repellere, dirissima convicia, quibus, ne de alis scriptis dicam. Tractatus mihi oppositus abundat, ipseque Titulus, ex Praeceptore De Vries desuntus, superbit, quibusque fama Cartesi aliorumque insignium virorum sine fronte, sine pudore, sine conscientia, (Tua Tibi verba reddo) proscinditur, notare & confutare necesse habui. Quod non sine animi dolore & tristitia facio. Hisce calumnias, tanquam Diabolica indolis, abstinere Te oportuerat, non de iis, quarum Te reum fecisti, detectis & demonstratis à me provocato, conqueri. Alia quam impias calumnias in Cartesium aliosque evomere, meditari etiam sanc Tua & conscientia & amor Dei & proximi & veritatis jubili, suadent, postulant.

Si Cl. De Vries sub finem vitæ non cum adversa valetudine conflictatus fuisset, habuisset in quo vires suas & ingenium exercere potuisset; nempe in sua diatribede *ideis innatis* vindicanda, & oppugnanda ei opposita Diff. Cl. Röellii; sed mundo vorticoso nihil erat ab eo metuendum; ille enim facile subsistet, quamdui Sol, Luna & stellæ lucent; quamdui Luna circa Terram, Satellites circa Jovem & Saturnum, & omnes circa Solem motu æquabili gyrabunt. Horum enim nihil nisi per vortices fieri aut explicari naturaliter potest.

Ego Divinæ singulæ Providentiae acceptum fero, quod à suggestu \*

## R E S P O N S U M

ad cathedram sim traductus , à studio Theologico , cui me totum per 16 annos circiter dederam , ad tempus aliquod , dissidentibus serio amicis pluribus , abstrahi me sim passus , Divinæ vocationi obsequi paratus , & animum ad studia Philosophica resumenda , excollenda & promovenda appulerim ; maxime vero , quod ab annis 14 jam elapsis cœperim , etiam cum abaegatione famæ , laudis , aliarumque considerationum , in Viris quorum magna erat existimatio , etiam amicis , notare graves errores , latentes dolos , spinosas tricas & subtilitates , nec non impia dogmata . Si Tu Vir Cl. vel alias Tui similis hæc detexisset in *Clerico* , *Voldero* , *Geulingo* &c. quam turpis macula *Cartesiana* Philosophiæ inusta fuisset ? Quanta cum specie omnes *Cartesiani* eodem cum illis spuriis & degeneribus , imo cum spuriissimis hujus temporis Libertinis , loco habiti & suspecti fuissent ? Quam altas radices præjudicium jam dudum conceptum gravisque suspicio in animis plurimorum egisset ? Id ne fieret , hoc scribendi genere , quo me quorundam odio & invidiæ exponere debui , efficerem studui . Et habet per Dei gratiam hæc mea scriptio saltem hunc successum , ut plurimi , Tui etiam amici , videant duplices esse *Cartesianos* , veros & spurious , sinceros ejus sectatores & degeneres qui ut lateant & latenter isti Philosophia noceant , se mentiuntur esse *Cartesianos* , ad exemplum scelestissimi impostoris , *Spinoze* . Hos autem folios *Cartesium* intelligere , me & alios omne ejus verbum credere , in cortice verborum hærere , ad nucleus & medullam intimi & veri ejus sensus non penetrare , Tua est calumnia , cui sub finem Part. I. præliminari respondi . Interim est quod mihi gratuler , quod sensim prodire incipiunt plures , quos mihi habeo iudeces . Meritus hoc est plurimum Reverendus , Eruditus & Politissimus Vir , D. Bartholomeus Bolkius V. D. M. in *Sas de Gand* Disertissimus , ut cum honore ejus heic faciam mentionem ; qui famosam illam Prop. IIII. Part. I. Eth. B. D. S. in elegantissima sua Diff. nuperime edita accurate & docte examinavit & confutavit ; & non tantum prorsus mecum , quod ad *spurious* & *lartatos* *Cartesianos* attinet , consentit ; sed & Cl. de Ræi , viris purioris illius Philosophiæ Antislitem , sumque venerandum Præceptorem , jam suo tempore in eosdem ferio declamantem se audivisse sub finem refert , spemque facit ulterioris B. D. S. Systematis confutationis methodo Geometrica instituendæ . Quod ut præstare & effectum dare quantocius velit , ipsum heic publicè rogo .

Gratiora , siquidem libellus Tuus Vir Cl. calumniis & conviciis , falsitatibus & erroribus , à me confutandis , scateat , à me exspectare non potuisti in meo hoc Tractatu ; sed falleris , Vir Cl. & fallis , quando ab immitti animo & mota bili hæc , quæ scripsi , profecta esse innuis . An bilis Tibi mota fuerit , omnis fere pagina nuperi *Tractus* , sic & hujus *Alloquitur* , nec non ipsius *Orationis* , cuivis facile testatur . Si referre mihi luberet , quo modo tam in priore , quam in hac

## Ad nuperæ Orationis ALLOQUIUM.

hac altera controversia, ab initio hoc usque me gesserim, facile jasificare possem meam agendi rationem. Sed cum ad finem nostræ litis sit perventum, rem ab initio heic repetere nolo, sed ad finem properare cupio.

Non quero laudem ex hominibus, nec proprio lito bonori, ejus intuitu nullum subeo, nullumque refugio laborem. Sed an evictrum *Cartesij Spinovissimi* esse *Eversorem & Physice experimentalis Architectum*; an Tu è *Cartesii principiis veram ejus mentem invictis argumentis demonstrasti*; an ego *meo bonori melius consuluisse*, si hoc labore supercedisse, nec meum, nec Tuum erit judicare; in propria enim causa judex uterque federet; adeoque liberum ex seq. Tactatu cuius æquo & candido Lectori judicium facio & relinquo. Deprehendet non sine stupore, Te nihil, me omnia, expressis *Cartesii* verbis proponere, confirmare, probare. Plura hic non addo, quæ fuisse in ipso Tractatu occurunt; non enim fallacia & arrogantia Tua verba & aducti fuci lectores cordatos fascinabunt.

Quod litem finias in fine Tui *Alloquii*, probo; sed minus honeste Te ei subducis, quando scribis; *cum mihi præsertim cum ejuscemodi adversario res sit*, qui *banc litem in infinitum protraheret, responsum à me expellere nemo: alia quam impia Cartesii, meditari me atas juberet*. Non ego Vir Cl. qui à Te sum provocatus, & in Metaphys. *Præfat. amice rogatus*, ut Tuam illam Exerc. *refutarem*; *quod non agre ferres*, quia ita *Tibi daretur occasio mentem & scopum Cartesii penitus enucleandi*; non ego, inquam, qui patrocinium suscepimus non illi-co defero, nec defercere posthac propositum est, is sum, qui *lites in infinitum protraherem*; sed tute ipse, Vir Cl. & *Præceptor Tuus De Vries*, & quicquid est Adversariorum, qui non attendunt, nec considerant, quod sepius, imo centies, ad scrupulos eximendos, ad difficultates tollendas, ad lites finiendas, & ad controversias decidendas, à celeberrimis Viris scriptum fuit, sed eandem cramben recoquunt, eandem cantilenam repetunt, eadem chorda oberrant, eundem lapidem movent; id egisti ad pudorem usque, quandoquidem Tractatus *Præfat. pag. penult.* scribis, *nibil crambæ recocita ingratius fuisse*; ideoque si mihi placet iterum in Te *insurgere*, me *id impune esse facturum*, quia certo in animum induxi, eadem chorda rursum non oberrare, & *quod semel dictum est repetere*. Tu ergo ipse, Vir Cl. qui accusas, qui eadem sepius repetis, qui nihil pensi babes quæcunque recte & fæpius sunt exposita, & ita scribis, ac si nihil esset responsum, non ego, qui *objectiones, repetitiones, calumnias, repello, & veritatem & orthodoxiam purioris Philosophiæ vindico & defendo, lites in infinitum protrahis*. Testes sunt omnia Tua scripta, testis est Tuus Tractatus mihi oppositus, speciatim contorsio optimæ definitio-nis *substantiæ*, cui, à Cl. *de Vries* in diatribe de *ideis innatis* proposita, à Cl. *Röell* satisfactum esse, in mantissa Cap. 6. Part. 2. hu-jus

## R E S P O N S U M

jus Tractatus ostendi. Imo testis etiam est ipsa hæc Tua Oratio. Non ergo idcirco vis, ut *nemo responsum à Te exspectet*, quia ego *lites in infinitum protractabam*, sed quia *lites*, quas post sollicitatam in meis *Vindiciis Tuam orthodoxiam*, in Exerc. *Cartesius Spinozae prælucens*, renovare, redintegrare, eademque à multis confutata repetere coepisti, cum successu & pro voto ad finem perducere non potuisti. Vis, ut *nemo responsum à te exspectet*, quia Tibi cum aliqua specie difficile, & idcirco injucundum & ingratum fuit, post meam Apologiam hæc continuare, eandemque cramben recoquere. Imo vis, ut *nemo responsum à Te exspectet*, quia ad multa nonnisi admodum jejune & frivole, ad pauca tantum cum specie & suco adhibito, sed ad plurima nihil plane Te respondere potuisse jam satis expertus es. Hinc Tibi in-vito extroquetur Cap. 10. §. 16. hæc confessio, *Quis sit in reliquis dissen-sibus Spinoza à Cartesio, non vacat inquirere, quia jam dudum me horum tædet.* Absque tedium ullo Te id prestitum fuisse, si potuisses ulla cum specie, quivis qui non prorsus cœcutit, omnino crederet. Sed tam honesta est ea ratio & excusatio, ac hæc, quam heic sub-jungis; *alia quam impia Cartesi*, meditari me ætas jubet. *Impia Cartesi* esse dogmata *impia* dico & demonstro esse *calumniam*. Sed si fint *impia*, ætas omnis ea non approbare jubet, sed confutare, & si gloria Dei intersit, (uti nonnullis rudibus, *tyronibus & imperitis*, forte persuasiisti,) nulla nec sera ætas ea meditari ad confutandum, uti nec peccata, flagitia & pessima scelerata reprehendere, & ab iis avocare, dehortari & convertere, vetat. Nec intelligo, cur Tua Te ætas magis *alia*, quam *impia Cartesi*, hoc præcise tempore & de re-pente, meditari jubeat, ac quoque *alia meditari & tractare in sacris concionibus*, quam invehi, declamare & detonare in *impia homi-num facta*.

Votum in quo finis, non est pius, nec mihi gratum aut probatum; quodque idem pariter Deo displiceat & abominationi sit, certus sum. Vota nostra ad Deum sancta esse debent, casto animo Deo offerenda; malus vero Tuus affectus, ira, *atra bilis ebullivit calum-niam de ineptiis & impietate illius Philosophie*, ex qua impietas *A-theismi & Sceptizismi* felicissime profligari potest, & à pluribus de faeto & quam maxime profligata est. *Cartesium dicere impium*, cui ago opinularer, *osorem Dei*, quem ego amarem, & fratres probris lacefrem, eoque *iram Dei in me provocarem*, quid hoc aliud est, quam manes Nobilis Philosophi, qui tantum de publico meruit, concutere, & fratrem conviccis proscindere? Meliore affectu & pio, si modo sincero, finivisti ipsius Tractatus Praefat. ibi enim scribis; *sancie pollice-or*, si me bic erroris viderim convictum, me non solum manus daturum, sed & publico scripto, si Deus mihi tamdiu vitam largiatur, errorem meum confessurum; quin insuper maximo perfusum iri gaudio, quando solide demonstratum video nibil erroris Spinozistici à Cartesio esse metuendum. Hæc verba aliquam levem mihi felicis successus & convictio-nis

## Ad nuperæ Orationis ALLOQUIUM.

his fecerant spem. Et utinam tali cum affectu eventum meæ scriptoris exspectassemus! Votum meum sincerum est, ut eum affectum Deus O. M. Tibi restituat, ipseque eum resumas, & *dilectissimam mentis nebulam* veritatem cernas, ames, profitearis, sive clam apud Deum, sive & palam apud homines. Ceterum si persistas in proposito, quod certum & firmum esse innuis in hoc *Alloquio*, ut & in fin. Præfat. negotiorum nostrum jam erit *confectum*, lis finita, & ut ego censeo, controversia decisa. Paci porro uterque studeamus, novas lites vitemus, amicitiam colere pergamus, animum eum, quem sine ulla mutatione in me observasti, porro Tibi offero, habebisque me ad quævis officia promtum & paratum. Dabam Franequeræ A. D. x. Kal. Aug. MDCCXIX.

P. S. Licet Orationem ipsam intactam relinquere constitueram, vix tamen licet praterire quod occurrit pag. 43. quia unus & alter de eo me rogavit. Vir Cl. solet saepè alicui crudadogmata, & quidem perfide, attribuere, sed loco non notato. Quod *summa veritas falsos protrulerit sermones*, & *formale mendacium*, id Cartesio scribit nullius esse momenti, eumque id quam facillime concedere; quippe qui nolit eos reprehendere, qui concedunt Deum per Prophetas verbale aliquod mendacium proferre posse. Addit, *Vobis impudicum!* &c. Si Vir Cl. locum adscriptisset, Lector statim vidisset, per calumniam & perfidiam hæc Cartesio affungi. Scilicet Opponens 2. Obj. 2. pag. 66. objicit 4. *Denum negas posse mentiri, aut decipere, cum tamen non desint Scholastici* & *Gabriel, Ariminensis, & alii,* (Wendelinus Eth. Lib. I. Cap. 31. pag. 986. ex Augustino citat, mendacium officiosum inter Patres multos invenisse patronos, nominat Chrysostomum & Cassianum;) qui putant Deum absolute potestate mentiri; ut cum absque conditione dixit per Prophetam, adhuc quadraginta dies, & Niniye subvertetur.... querit, unde habes nos ab eo decipi non posse? Nunquid Deus se non potest erga homines gerere, ut medicus circa agros, & pater circa filios, quos uterque tam saepè decipiunt, idq; resipienter, & cum utilitate? Quid jam Cartesius; an hæc concedit? Neutquam. Respondet pag. 75. Resp. 2. id quod assertur de Propletæ, adhuc 40 dies &c. ne quidem verbale fuisse mendacium, sed tantum comminationem, cuius eventus ex conditione pendebat, &c. Sed pro modestia & æquitate sua, ne Theologos quosdam offenderet, adidit; *Nolim tamen reprehendere illos, qui concedunt, Deum per Prophetas verbale aliquod mendacium* (qualia sunt illa medicorum, quibus agricultores decipiunt ut ipsos curent, hoc est in quo desit omnis malitia deceptionis,) proferre posse. Adeoque patet ex loco ipso, partim falso Cartesio tribui, quod concedat mendacia verba à Deo in S. Script. effè prolata; partim verba in parenthesi posita esse omissa. En novum perfidie & calunniam exemplum. *Deum mentiri non posse*, fundamentum totius fidei dicit Cartesius Epist. 54. Part. 2. Ceterum de absurdâ Cl. Viri sententia de *resuscitatione ejusdem corporis*, nihil addam; sed lectori judicium commendabo. Vide Orat. pag. 93 95.

# B R E V I S

hujus

# T R A C T A T U S

conspectus.

## Part. I.

Præliminari respondetur ad Præfat.

Cl. Antagonistæ.

- A**D Titulum Tractatus, *Cartesius Verus Spinozis-  
mi Architectus*, respondetur pag. 3-5.  
Ad §. 1-3. Præfat. de portentosis *Cartesii opinionibus & A-  
theismo*, respondetur pag. 6-12.  
Ad §. 4. de *Dubitacione Cartesii*, pag. 12-18.  
Ad §. 5. de *Vanino coll. cum Cartesio*, pag. 19-22.  
Ad §. 6. 8. ostenditur, Atheismum neutiquam proba-  
ri, 1. ex *clara & distincta perceptione*, pag. 22-27.  
Ad §. 9. nec 2. ex *notione causæ efficientis*; ubi ter-  
mini *formaliter*, *eminenter & virtualiter explicantur*.  
pag. 28-36.  
Ad §. 10. nec 3. ex *idea Dei clara & distincta*, pag. 36.  
Ad §. 11. nec 4. ex *definitione substantiae*. pag. 37.  
Ad §. 12. nec 5. ex *duobus rerum generibus*, p. 37-38.  
Ad §. 13. nec 6. ex *legibus naturæ*, p. 38-40.  
Ad

## Part. I.L.

*Justo examini subjicitur ipse Tractatus,  
Cartesius Verus Spinozismi Architectus,  
servato eodem ordine Capp. & paragraph.*

# C A P I T U M

### Part. I I.

Summa hæc est,

## C A P. I.

De quibusdam Prolegomenis, pag. 75.

## C A P. I I.

Quo scrupulis quibusdam levioribus occurritur, p.86.

C A P. III.

De notione *Substantiae*; nec non de *Cognitione & Extensione substantiali*, pag. 104.

C A P. I V.

De Cogitatione, essentiam substantiae mentis constituen-  
te, pag. 115.

De

C A P. V.

De *Extensione*, essentiam *substantiae* corporis constitu-  
ente,  
pag. 125.

C A P. VI.

De *Cartesii* accuratissima *substantiae* definitione, p. 150.

C A P. VII.

Quo probatur & vindicatur, Deum ex sententia *Car-*  
*tesii* minime esse agens necessarium, sed causam li-  
berrimam,  
pag. 200.

C A P. VIII.

Sententias *Cartesii* de eadem motus quantitate, de  
impossibilitate vacui, aut plurium mundorum, de  
ideis innatis, & de unione mentis cum corpore,  
*Spinozismum* neutiquam inferre, ostenditur, p. 232.

C A P. IX.

Quo *Cartesius* a fallaciis & mendaciis vindicatur, p. 251.

C A P. X.

Quo dissensus inter *Cartesium* & *Spinozam* ita mani-  
festus esse ostenditur, ut Cl. Antagonista heic ad  
incitas sit redactus,  
pag. 259.

Ad calcem Tractatus

Adjicitur DISSERTATIO PHYSICA,

*Qua representatur*

C A R T E S I U S

*Physica Experimentalis*

A R C H I T E C T U S.

C A R-

# CARTESIUS Verus Spinozismi EVERSOR.

Pars prior Præliminaris,

Qua respondetur ad Præfationem Tractatus;

*Cartesius verus Spinozismi Architectus.*

Uas ob rationes Apologiam pro *Vera & Sa-*  
*niore Philosophia* conscribere, atque anno  
præterito in lucem dare in animum induxe-  
rim, Lector ex eadem abunde cognoscere  
potuit. Tam plene, tam copiose, tam cer-  
to, tamque evidenter Part. 1. demonstrave-  
ram *Philosophiam Cartesi* universam *Spinozismo* è diametro  
esse *oppositam*, ut Cl. Adversario satisfactum fore non sine  
ratione sperare potuerim; maxime cum Part. 2. etiam osten-  
dissem *spinosum Stoicis* *Spinozismi* esse fontem. Verum e-  
nīm vero multo aliter evenisse docet Tractatus non indili-  
genter à Cl. Antagonista conscriptus, & Part. 1. meæ Apo-  
logiæ oppositus, cuius Titulus, *Cartesius verus Spinozismi*  
*Architectus*. Nec hoc multum miror; novi enim paucos  
admodum hodie inveniri retractatores. Præterea tanta cum  
confidentia & jactantia accusationem instituerat Vir Cl.

Occasio  
hujus Tra-  
ctatus, &  
instituti ra-  
tio.

A.

tanta

tanta cum arrogantia *Cartesianos* provocaverat, fidemque suam ante obstrinxerat, ut nulli mirum videri debeat, si statim cedere primoque impetu victum & prostratum se esse, ipso silentio fateri turpe sibi duxerit, imo si potius quidlibet scribere, de quibusunque rebus de novo disputare, atque ad *Spinozismum* per ineptas consequentias omnia trahere, quædam a me scripta impugnare & pervertere, Lectorem intricare, atque latebras querere, satius sibique gloriosius fore existimaverit. Id omne ego facile æqui bonique consulo, & neutiquam ægre fero. Verum id unum & miror summopere, & animo minus æquo fero, quod Vir Cl. pudorem omnem usque adeo fronte sua excusserit, ut non tantum causam Dei & veritatis agere præse ferat, sed & ubique triumphum canat, & insolenter jactet, se negotium nunc confesse, & ita *Cartesi Spinozismum* (de unica substantia) demonstrasse, ut ne ipsa impudentia id negare ausit; cum tamen ex certissimis & indubitateis indiciis, quorum specimina suis locis dabo, mihi constituerit, Virum Cl. quod ad ipsam rei summam, ad incitas & ad extrebas angustias esse redactum, in plurimis, quæ prorsus præterire coactus fuit, aquam ei haerere, multa cursim & obiter tantum ipsum attingere, non raro sibi ipsi contradicere, ipsissima *Cartesi* verba mutare, quædam omittere, alia substituere, sensumque eorum clarum & manifestum prorsus pervertere, nullibi propriis *Cartesi* verbis, sed maxime per ineptas imo omni specie defitutas consequentias, primariam suam accusationem probare & evincere conari. Si quis aliquam hic vel illic speciem veritatis inveniat, non nisi his artibus eam suæ scriptiori Virum Cl. quæsivisse & conciliasse, unumquemque certiorum facio. Quod per totum hunc Tractatum demonstratum dabo. Siquidem Cl. Antagonistæ Præfatio quam diligenter ad Lectoris animum præoccupandum sit concepta & comparata, maximamque in causa desperata prodat confidentiam, eam Parte hac 1. præliminari examinare constitui. Postea Parte 2. universum Tractatum à capite ad calcem, *narratio*, confutabo, atque *Cartesi Philosophiam* ab atrocissimis calumniis & accusationibus, meæque

Apo-

# Spinozismi E V E R S O R. Pars I. 3

Apologiae Partem I. ab objectionibus & exceptionibus vindicabo.

I. Quando primæ trium Exercitationum, quas adjecit Principiorum Phil. Theoreticæ versioni suæ Belgicæ, inscriptionem, *Cartesius Spinozæ prælucens*, primum vidi, in animum venit, *Cajapham aliquando inscium prophetasse*; verè *Cartesius insignis orbis fuit lumen*, & non minus *Spinozæ* ac plurimis aliis, licet frustra, *præluxit*; quanquam Cl. Auctor hoc neutiquam agnoverit & significare voluerit. Postquam in mea Apologia huc allusi, alium titulum *quaesivit* Vir Cl. qui efficacius animisentiam exprimeret, eumque invenit apud illum Auctorem, à quo plurima mutuatus est. Scilicet Cl. *De Kries Exerc. de Contradictoriis Deo possibilibus* §. 1. scribens de fanatici & inepti hominis Valentini Weigelii opinione de possibili Contradictiorum combinatione, tandem dicit, *CARTESIUM opinionis absurdissima Weigeliana, quatenus inter suos viget, ARCHITECTUM*. Idem nostro *præluxerat*, & occasionem suppeditaverat in *Cartesio quærendi principia & semina Spinozismi*, quando Exerc. Rat. de Deo 4. §. 9. de eo agens, scripsit, *Has cogitationes cui debeamus primo auctori, vel inventori, forsitan percipietur, insipienti Cartesi Princ. Part. I. Art. 51. ubi sic ille, &c.* Quando Cl. Antagonista hoc *percepit*, prodire voluit post præc. Exerc. Tractatum cum hac inscriptione *CARTESIUS VERUS SPINOZISMI ARCHITECTUS*. Quis non quærat cum Poëta?

*Quid dignum tanto feret hic promissor biatu?*

Mons aliquis hic parturire videtur, videamus an nasciturus sit ridiculus mus. *Cartesius* obiit Holmiæ mense Febr. Anno L. præc. seculi, quando *Spinoza* annum agebat circiter decimum & sextum; ita ut *Cartesius* per ipsum sua dogmata teatè propagare non potuerit. *Cartesius* sana quævis dogmata de Deo, de mente humana, ut & de tota rerum natura docuit, usus dictione clara & perspicua, explosis Scholasticorum vocabulis obscuris & intricatis; *Spinozæ* vero dogmata sunt plane contraria, pessima, Atheistica, teatè, obscure, ambigue & captiose ut plurimum proposita. Verum

## 4 C A R T E S I U S Verus

rum quidem est, quod *Spinoza* in *Cartesii Philosophia*, saltem in *Philosophia prima & Physica generali*, fuerit exercitatus; imo quod edi curaverit A. 1663. *Part. I. & 2.* *Princ. Phil. Renati DesCartes* more Geometrico demonstratas; quibus accessere *Cogitata Metaphysica*; sed ipse veritates ibi propositas non agnovit nec admisit, in plurimis *longe alia se sentire, aliaque se habere PRINCIPIA*, ex quibus omnia posset deducere, cum *principia Cartesii* essent *insufficientia*, in ipsa ejus Tractatus Præfat. Lectorem moneri curavit; & in Epistolis suis ipse aperte scripsit, se ibi non edidisse *suas cogitationes*, sed *Cartesii*, ut sibi *amicos* pararet eos, qui *primas partes in patria tenebant*; atque ut deinceps tutius ea, quæ *pro suis* agnoscebat, in publicum ederet. Secutus videtur *Spinoza* profana, impia & scelestæ præcepta, quæ *Machiavellus* suo Principi præscripsit; uti enim Princeps operam dare deberet, *ut videatur bonus, nec sit, ut dissimularet, proderet, nec liberaret fidem, nisi quamdui utile foret*; ita *Spinoza*, *ut latitaret, & postea Atheismum doceret*, prius *bonus Cartesianus videri, non esse voluit*; & quamdui id sibi utile fore creditit, *vulpinam induit, personam Cartesii assumit*; in Præfat. tamen, ne inconstans & mutatus videretur, aliquem dissensum, in ipsis etiam *principiis*, significavit, nimium tamen dissensum *dissimulavit*, atque ita *Philosophiam Cartesii*, ipsamque veritatem, prodere cœpit, aliosque, quibus præavit, suo exemplo id ipsum docuit. Hac arte, his dolis usus *Spinoza* plurimos, ipsos etiam *Cartesianos*, decepit, maximamque de se excitavit exspectationem; usquedum prorsus & penitus deposita *Cartesii* persona omnique histrionia, A. 1670. vulgavit Tractatum Theologico-Politicum; quo S. Scripturam Divina auctoritate privare, & naturam *Deum* facere sustinuit. Interim etiam Systema Ethicum, opus postumum, composuit; à quo quod ad principia, fundamenta, & dogmata inde deducta, simulque quod ad verba & dictiones, non minus differt *Cartesii Philosophia*, quam *lux à tenebris. Cartesius certum esse* scribit & probat, *Deum non esse corpus*, sed cum tantummodo intelligere *& velle*; & quidem ita ut per unicam, sem-

## Spinozismi EVERSOR. Pars i.

semperque eandem & simplicissimam actionem omnia simul intelligat, velit, & operetur; Spinoza vero statuit, tam extensionem, quam cogitationem esse attributa Dei. Cartesius agnoscit Substantiam cogitantem increatam & independentem, id est Deum, tum etiam substantias cogitantes creatas, & substantias corporeas, Deumque à creaturis, & substantias cogitantes à corporeis, semper accuratissime distinxit; nec quisquam ipso unquam accuratius; sed Spinoza negat, unam substantiam ab alia posse produci; aut materiam mundi esse creatam; imo unam tantum statuit substantiam; adeoque mente & corpus esse unam eandemque substantiam, quæ jam sub hoc, jam sub illo attributo comprehenditur. Sic & Deum & naturam confundit. Cartesius scribit, mundum hunc pluribus diversis modis à Deo fieri potuisse; sed Spinoza statuit, res nullo alio modo, neque alio ordine à Deo produci potuisse, quam productæ sunt. Hæc ipsissimis verbis Cartesii & Spinozæ demonstravi in Apologia; ex quibus evidentissime patet, Philosophiam Cartesii Spinozismo directe esse oppositam; falsissimamque esse hujus Tractatus inscriptionem, Cartesius versus Spinozismi Architectus. Præterquam quod titulus hic accusationem continens, grandia imo majora dicere videatur, quam vere dicere vult, adeoque fallax sit; quare interpretando erat elevandus plurimumque enervandus. Auctor enim Cl. suam mentem explicat pag. 2. Præf. quod *semina Atheismi* in Cartesii Philosophia contineantur; quodque Cartesius illa, quibus commode nefandorum errorum *systema superstruxit* Spinoza, jecerit fundamenta. Et pag. 9. fin. quod à Cartesio sat materie suppeditatum fuerit, è qua impiam suam Philosophiam concinnare potuerit Spinoza. Sic & §. 2. Cap. ult. Hac ergo de causa & hoc sensu Cartesium titulus præfert *Verum SPINOZISMI ARCHITECTUM*. Cum vero ego sim demonstrator, Cartesium ea jecisse fundamenta, eamque sequacibus suppeditasse materiam, ex qua abunde evertere & destruere potuerunt universum Spinozismum: nec Cl. Antagonista ipse, nec quisquam, improbare poterit titulum hunc priori directe & vere oppositum, *CARTESIUS VERUS SPINOZISMI*

6 G A R T E S I U S Verus  
EVERSOR. Sed veniamus ad ipsum Praefationis ex-  
amen.

Iniqua  
Cl. Anta-  
gonistæ  
criminario.

III. Morem, quo homines in sui seculi vitia invehi so-  
lent, eleganter expressit Horatius,

*Damnoſa quid non imminuit dies?  
Ætas parentum pejor avis, tulit  
Nos nequiores, mox datus  
Progeniem vitiosiorem.*

Hunc morem, ut *Cartesianos* eo gravius accusaret, majo-  
remque eis faceret invidiam, secutus videtur Cl. Antago-  
nista, quando ita præfari incipit; *Nullum ferme seculum hoc,  
in quo hodie vivimus, portentorum opinionum fuisse feracius,  
nemo, qui præteriorum non plane ignarus est, haud difficulter  
concesserit.* De eo, quod in Thesi dicitur, nolim ego dis-  
putare; id enim nec inficias iverim, ut qui à *paradoxis &  
portentosis* opinionibus quam maxime abhorreo; nec tamen  
id assererem, ne in temeritatis crimen incurram, ex qui-  
busdam particularibus universalem conclusionem inferendo,  
& ne forte in nostra tempora aliquo modo sim injurius;  
sufficit notare, enormis falsitatis & atrocissimæ calumniae  
reum facere Cl. Adversarium querimoniacæ istius applicatio-  
nenem, qua *opiniones* quævis monstroſæ & *portentosæ* ex *Phi-  
losophia Cartesiana*, verba quædam magni momenti omittendo,  
vel sensum manifestum pervertendo, vel sententias falsas &  
prorsus contrarias affingendo, vel ex veris per consequen-  
tias illegitimas & inconsequentes deducendo, trahuntur &  
derivantur. Quod ex seqq. manifestissime & inviēte demon-  
strabitur.

*Cartesius*  
neutiquam  
Pelagian-  
nam Ra-  
tionis inte-  
gritatem  
asseruit.

IV. Nullibi per *Cartesium Rationi integritas asserta fuit*;  
qualem nempe Pelagianantes contra verbum Dei fingunt,  
& ut *suum idolum* colunt. In Adamo amissa est imago Dei.  
Per ejus lapsum primæva rectitudine & integritate destitui-  
mur omnes. Homo naturalis prorsus ignarus est viæ salu-  
tis, & medii reconciliationis cum Deo. Imo quando Deus  
sua mysteria ipsi externe revelat, recte & salutariter ea per-  
cipere neutiquam potest, multo minus ea amore prosequi,

co-

## Spinozismi EVERSOR. Pars 1. 7

corumque amore sanctificari; nisi à Spiritu S. per gratiam Dei efficacem intellectus ejus illuminetur, voluntas sanctificetur, ipseque totus regeneretur. Deus debet efficaciter agere tum in intellectum, tum & maxime in voluntatem, sive operari velle & perficere. Nullibi contrarium, sed id ipsum recte docuit Cartesius, licet philosophari unicus ejus fuerit scopus, Dissert. de Meth. pag. 5. *Theologiam nostram reverebar, nec minus quam quivis alius beatitudinis æternæ compos fieri exoptabam.* Sed cum pro certo atque explorato accepissent, iter quod ad illam dicit doctis non magis patere quam in doctis, veritatesque à Deo revelatas ingenii humani captum exceedere, verebar ne in temeritatis crimen inciderem, si illas imbecille rationis meæ examini subjicerem. Et quicunque iis recognoscendis atque interpretandis vacare audent, peculiari ad hoc Dei gratia indigere ac supra vulgarium hominum sortem positi esse debere mihi videbantur. Ipse Epist. 60. Part. 2. se defendit contra illos, qui ipsum Pelagianum dicebant; & mirabatur, quod homines, qui amant calumniari, praetextus querant à vero tam alienos & tam longe petitos. Sic & optime ait Med. 4. pag. 28. *Nec sane Divina gratia ... unquam imminuit libertatem, sed potius auget & corroborat.* Qui tamen habet mentem sanam in corpore fano, qui reveretur testimonium conscientiae, nec abnegat & repudiat lumen naturæ, qui fatetur, nos certo posse cognoscere existentiam Dei, e-jusque Perfectiones, legem naturæ cordi inscriptam, mentis distinctionem à corpore, pluresque alias veritates, agnoscere certe debet cum Cartesio, Dissert. de Meth. init. aliquam rectam rationem, sive vim incorrupte judicandi, verumque à falso distinguendi, tanquam tabulam post naufragium reliquam, vel rudera & reliquias pulcherrimæ illius & pristinæ imaginis. Pro eximia hac dote Deo datori benignissimo, nisi ingrati erga ipsum esse velimus, gratias agere oportet, adeoque id donum debite agnoscere, magni facere & aestimare nostri est officii. Minime vero *integra* est hæc nostra ratio, qualis ea fuit in Adamo recto. Cæcutit non tantum circa spiritualia & viam salutis; sed ne quidem sufficiens est in naturalibus ad errores omnes præcavendos & recte

recte de omnibus judicandum, fatente & agnoscente idem Philosopho Med. 6. fin. Sed quia rerum agendarum necessitas non semper tam accurati examinis moram concedit, fatendum est humanam vitam circa res particulares sepe erroribus esse obnoxiam, & nature nostrae infirmitas est agnoscenda.

Eiusque  
summa er-  
ga S. Scrip-  
turam re-  
verentia.

V. Quenquam ex veris & sanis Cartesii Sequacibus, sive Theologi, sive Philosophi fuerint, fasces Deo tale quid, quod non satis cum clara & distincta perceptione concordare videbatur, revelanti subdere recusasse, non demonstrabit Cl. Accusator, licet hic vel illic errasse in sensu S. Scripturæ explicando cuivis contingere potuerit. Mitto profanum Autorem Tractatus, *Philosophia Scripturæ interpres*; mitto Fred. Leenhoff, Apostatam; mitto W. Deurbhoff, aliosque plures, qui ad hunc censum neutiquam pertinent; *Cartesium* saltem, in quem faba cuditur, iniquissime heic accusari, docent ipsius verba Art. 25. Part. 1. Princ. Ita (nim. si quam maxime recordemur, & Deum autorem rerum esse infinitum, & nos omnino finitos,) si forte nobis de se ipso, vnde alius aliquid revelet, quod naturales ingenii nostri vires excedat, qualia jam sunt mysteria Incarnationis & Trinitatis, non recusabimus illa credere, quamvis non clare intelligamus; Nec ullo modo mirabimur, multa esse, tum in immensa ejus natura, tum etiam in rebus ab eo creatis, que captum nostrum excedant. Sic Art. 28. Memores tamen, ut jam dictum est, huic lumini naturali tamdiu tantum esse credendum, quamdiu nihil contrarium à Deo ipso revelatur. Rursus Art. 76. Part. 1. Præter cetera autem, memorie nostræ pro summa regula est infigendum, ea que nobis à Deo revelata sunt, ut omnium certissima, esse credenda: Et quamvis forte lumen rationis, quam maxime clarum & evidens, aliud quid nobis suggerere videretur, soli tamen autoritati Divine potius, quam proprio nostro iudicio, fidem esse adhibendam. Sic passim. Nullibi contrarium reperit Cl. Antagonista. Imo quomodo in tali casu lumen naturæ, licet sibi videretur quammaxime clarum & evidens, abnegaverit, & Divinæ au-  
toritati (etiam putatitiæ,) Philosophus fidem adhibuerit, manifestum est ex iis quæ ad calcem Resp. 4. habet de ab-  
surdo dogmate *Transubstantiationis*, quo nullum magis po-  
test

# Spinozismi E V E R S O R. Pars i.

test incurrere in dictata *rationis*, & magis contrariari *claræ* & *distinctæ perceptioni*, & speciatim *Cartesii philosophematis de natura Corporis*, adeoque ipsi *basi Physicæ Cartesianæ*; fidem tamen habere voluit absurdo illi dogmati, quod putabat niti auctoritate Divina, & *fasces submittere Verbo Dei*; maluitque sua clarissima philosophemata accommodare dogmati isti, quam hoc accommodare & torquere ad sua philosophemata.

VI. *Cartesium* heic summopere esse laudandum, minime vero horrendi criminis esse reum, quia Vir Cl. non videt, vel cernere non vult, (reddo ei propria verba pag. 2. Præfat.) testes audiantur ex acerrimis *Cartesii Adversariis*, Cl. *De Vries*, ipse Viri Cl. Praeceptor valde honorandus, & Cl. *Spanbemius F.* qui hac in parte non tantum absolvunt, sed & impense laudant *Cartesium*. Prior expresse scripsit Exerc. Phil. de *Officio Philosophi circa Revelata*; catumque primam ad Art. 76. Princ. Phil. *Cartesii*; in cuius proœmio auctorem paradoxum *Philosophiae Scripturæ interpretis*, aliosque revocat ad celeberrimum hoc *Cartesii comma*, quo universam rei sumمام quam accuratissime atque pulcherrime compendifecit; idque ut aream periodum laudat, in quam tota illa Exercitatione quasdam dat observations. Sic & *Introductionis Historicæ ad Cart. Phil. Disp. 7. Manifissam* adjecit, cuius hoc est initium; *Vidimus Cartesium*, ad dubitationem suam se accingentem, sollicite admodum à *Rationis examine exceperisse res fidei*. *De cetero quicquid sit, hoc bene!* Addit hoc votum; *Atque utinam sic omnes, qui ejus hodie vestigia pressisse videri volunt!* Postea subiungit; *Verum... judex sedeat, ac non sine ratione pronunciet, ipse subtilissimus Cartesius*; citatque ejus verba ex Resp. 2. pag. 78. *Fides eti dicatur de obscuris, non tamen illud PROPTER QUOD IPSAM AMPLECTIMUR, EST obscurum, sed OMNI NATURALI LUCE ILLUSTRIUS.* Et mox; *Notandum est, claritatem, sive perspicuitatem, A QUA MOVERI POTEST NOSTRA VOLUNTAS AD ASSENTIENDUM, duplacet esse, ALIAM à lumine Naturali, & ALIAM A GRATIA DIVINA..... Ratio formalis (propter quam rebus fidei assenti- mur,)*

Compro-  
bata testi-  
moniis Cl.  
*De Vries*,  
& Cl. *Span-  
bemii*.

mur,) CONSISTIT IN LUMINE QUODAM INTERNO, QUO A DEO SUPERNATURALITER ILLUSTRATI CONFIDIMUS EA QUÆ CREDENDA PROPONUNTUR AB IPSO ESSE REVELATA, & fieri plane non posse, ut ille mentiatur; QUOD OMNI NATURÆ LUMINE CERTIUS EST, & sepe etiam, propter lumen gratiæ evidentius. Iterum citat ex Epist. Cartesi 100. Part. 1. pag. 327. *Qua in re mihi videtur non animadvertere, magnum esse discrimen inter veritates acquisitas & revelatas; quatenus harum cognitio NON PENDET NISI A GRATIA; ... adeo ut fieri possit, ut ILLERATISSIMUS QUISQUE ET TARDISSLIMUS HAUD MINUS QUAM ACUTISSLIMUS quispiam possit illas FELICITER suscipere.* Cl. de Vries haec utroque pollicetur probat, & subscribit, egregie. Tertium verba describit ex Epist. 16. Part. 2. pag. 87. *In Resp. ad Obj. 2. dixi nos à Deo supernaturaliter illustratos confidere ea, quæ credenda proponuntur, ab ipso esse revelata; quia ibi non de humana scientia, sed de fide sermo erat.... Quod autem evidentissimum sit, ea quæ à Deo revelata sunt, esse credenda, quodque lumen gratiæ lumini naturæ sit præferendum, nemini fidem catholicam vere habenti dubium vel mirum esse potest.* Tandem ait Cl. de Vries, *Nos CARTESII hic patrocinium in nos suscipimus adversus DEGENERES adeo CARTESIANOS;* laudatque PIAM illam CARTESII MODERATIONEM. Laudat etiam Exerc. Rat. de Deo 14. § 5. auream hanc regulam; ubi tamen ad ingenium reddit, minus æque innuens, tam Cartesium, quam sequaces, aliquanto diligentius ejus recordari debuisse. Cartesius sane passim ejus memor fuit. Sic breviter Cl. Spanhemius Tom. 3. sive Theologicorum Operum Part. 2. col. 999. Append. Controversiarum, quæ nostra ætate motæ per Pseudophilosophos, &c. reprehendens Hypothesin de Philosophia Scripturæ interprete, & cito paradoxi illius auctoris verba, scribentis pag. 46. sordecer quibusdam Theologis S. Literarum interpretationa, quæ Cartesianæ Philosophiae radiis non illustrata prodierunt; ex iis deducit; *Hinc & Creationem ex nihilo, Trinitatem, Incarnationem*